
 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE 
“E. GIANNELLI” 

 Via Fiume, n. 7 -  73052  PARABITA (LE) 
C.F.   81002570752       0833593021       0833509756 

www.iissparabita.it – leis033002@istruzione.it 
 

 

 

 

Parabita, (fa fede il protocollo) 

 

 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato della pubblica Amministrazione (ODA su MEPA  n. 
6700453) per l’acquisto di n.7 PC HP ALL IN ONE 
CIG: ZE835959A2 
CUP: I59J21006080006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L.15 marzo 1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal C.d.I con delibera n.  865 del 07 febbraio 2022; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n.241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 





affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 
VISTO l’art.45, comma 2, lett.a) del D.I.n .129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali approvato dal C.d.I. con delibera n. 866 del 07  
febbraio 2022; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
VISTO l’art.31, c.1 del D.lgs n.50/2016 relativo all’individuazione del RUP; 
VISTE le linee guida ANAC n.3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che il sottoscritto, Dirigente Scolastico dell’Istituto I.I.S.S. E. Giannelli, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, c.1 del D.lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 
2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche 
potenziale; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTO l’avviso prot. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU..  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digita Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– 
Avviso pubblico prot.n. 28966del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione - autorizzazione progetto;  
VISTO il proprio provvedimento di assunzione al Programma Annuale e.f. 2021 prot. 23744 del 23/11/2021; 
VISTA la relazione del progettista, prot. 3896 del 21/02/2022, che, ai fini della digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie, evidenzia la necessità di procedere all’acquisto di n.7 PC aventi le seguenti 
caratteristiche: 

- PC ALL IN ONE 
- Monitor 22’’ 
- RAM 8 GB 
- HARD DISK  SSD256GB 
- WINDOWS 10 PRO64 
- MASTERIZZATORE DVD 



- LETTORE DI SCHEDE SD 
- TASTIERA E MOUSE OTTICO 
- WEB CAM 
- WI-FI 

CONSIDERATA la necessità di acquistare le suddette attrezzature; 
PRESO ATTO che le convenzioni per PC (videata prot. 5535 del 14/03/2022) disponibili su Consip non sono 
utilizzabili poiché prevedono un quantitativo minimo di fornitura pari a 10, come da capitolato tecnico assunto 
a prot. 5535 del 14/03/2022; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura, come da videata assunta a prot. 5535 del 
14/03/2022; 
DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 
Diretto; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante valutazione di offerte 
sul portale Consip “Acquistinretepa” - MEPA, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultate essere quelle dell’operatore ELEAR SRL, Via Carlo Donat Cattin, 53 – 
52100 Arezzo (AR), P.Iva 00362380511; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo unitario 
pari a € 440,00 € IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 
VERIFICATO, tramite confronto con le offerte di altri fornitori disponibili sul MEPA (prot.5540 del 
14/03/2022) che la suddetta fornitura, a parità di beni, è quella economicamente più vantaggiosa;  
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica procederà all’acquisizione in oggetto mediante Ordine diretto di 
acquisto; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle linee Guida n.4: 

 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente: - Codici Identificativi di Gara (C. I. G.): ZE835959A2; 
RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto tramite ODA all’operatore economico ELEAR SRL 
ELEAR SRL, Via Carlo Donat Cattin, 53 – 52100 Arezzo (AR), P.Iva 00362380511 di n. 7 PC ALL IN 
ONE; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 
esercizio finanziario 2022 sul capitolo A – 03 24 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione - Avviso 28966/2021 – 13.1.2A-FERSPON-PU-2021-500”; 
 



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ODA su MEPA n.  
6700453), della fornitura n. di n.7 PC HP IN ONE G4, all’operatore economico ELEAR SRL, Via 
Carlo Donat Cattin, 53 – 52100 Arezzo (AR), P.Iva 00362380511, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 3.080,00, IVA esclusa (pari a € 3.757,60 IVA inclusa);  
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.757,60 (tremilasettecentocinquantasette,60) IVA 
inclusa, da imputare sul capitolo A – 03 24 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione - Avviso 28966/2021 – 13.1.2A-FERSPON-PU-2021-500” del Programma 
annuale e.f. 2022; 

 
 di nominare me medesimo, Dirigente Scolastico di questa Istituzione scolastica, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

 


